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Abstrakt: Transport elektrického náboje v polyanilinu a polypyrrolu byl stu-
dován s ohledem na jejich r̊uznou morfologii, dále pak v souvislosti s použit́ım
r̊uzných oxidant̊u, r̊uzných dopant̊u a též s ohledem na daľśı modifikace při je-
jich př́ıpravě. Mechanismus transportu náboje je diskutován v rámci kombi-
nace r̊uznych model̊u popisuj́ıćıch transport v neuspořádaných systémech. Tento
př́ıstup je vhodný z d̊uvodu heterogenńı struktury vodivých polymer̊u. Byl také
studován vliv vody na vodivost, v dlouhočasové limitě je pro vzorky lisované
do tablet navrženo vysvětleńı jevu na základě difúzńıho modelu. Zkoumali jsme
stabilitu polypyrrolových nanotrubek v silně zásaditých prostřed́ıch a také jejich
stárnut́ı, a to pomoćı stejnosměrných i stř́ıdavých měřićıch technik. Vodivost stu-
dovaných materiál̊u při jejich přirozeném stárnut́ı z̊ustává stejného řádu i po dvou
letech, avšak při deprotonaci v silných alkálíıch nebo při zrychleném stárnut́ı za
zvyšených teplot klesá vodivost polymer̊u o několik řád̊u. Materiál se tak stává
silně neuspořádaným s jiným mechanismem transport náboje. Jako př́ıklad prak-
tické aplikace použit́ı vodivých polymer̊u byla studována odezva polyanilinu re-
protonovaného r̊uznými kyselinami na čpavek. Nejlepš́ı výsledek byl źıskán pro
vzorky dopované kyselinou metasulfonovou.
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Abstract: Charge transport in polyaniline (PANI) and polypyrrole (PPy) was
studied in respect to various oxidants, dopants, morphology, and other modifica-
tions in their synthesis. The mechanism of transport was discussed in the frame-
work of combination of several models characteristic for disordered solids due
to inherent heterogeneous structure of conducting polymers. Effect of drying on
conductivity was studied and the long-time limit was explained with the diffusion-
based model for bulk materials. For PPy nanotubes stability in strong alkaline
media and aging were studied by AC and DC techniques. While conductivity
of naturally aged samples after two years remained in the same order of magni-
tude, after exposure to alkaline media or accelerated aging at high temperatures,
conductivity decreased several orders of magnitude. Degraded material exhibited
strong disorder and the transport model was completely changed. Despite severe
treatment electrical properties were still comparable to other as-prepared mate-
rials. Finally, an application example as ammonia sensor, the response of PANI
reprotonated with various sulfonic acids was studied with the best performance
achieved for MSA.
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Preface

Although conducting polymers (CP) have been studied for several decades since
their discovery, the understanding of their properties which mankind can benefit
from, e.g. use in applications, is due to their complexity far from being complete.
Intensive research started in mid of 70’s was crowned by the Nobel prize award
to A.J. Heeger, A.G. MacDiarmid and H. Shirakava in 2000. A comprehensive
introduction to the field can be found in their Nobel lectures [1,2]. The interdis-
ciplinary field of conducting polymers has been fully established and continuous
interest is reflected in numerous papers that have been published so far.

The aim of the thesis is investigation of the influence of various parameters re-
flected in synthesis and/or post-treatment on the charge transport properties, par-
ticularly on conductivity and charge transport mechanisms. In this thesis we limit
ourselves to two of the most important representatives in the field—polyaniline
and polypyrrole. In the work we tried to address several problems coming mainly
from vast variety of experimental conditions at the level of synthesis (different
oxidants, dopants, polymerization temperature, etc.) and post-treatment (depro-
tonation in alkaline media, reprotonation) and their effects on the final electrical
properties. The second problem studied here is long-term stability of electrical
properties important for their successful introduction to market. At the end a
case study of response to ammonia is presented. All experimental results come
hand by hand with the study of the charge transport phenomena and they were
tried to be mapped onto physical models at least on the phenomenological level.

The presented thesis is composed from four chapters. First chapter is dedicated
to introduction to the studied field reviewing the basic properties of conducting
polymers and various commonly used theoretical models for charge transport
explanation. The second chapter reviews experimental methods used for mea-
surements of conductivity and permittivity, continues with the description of ap-
paratuses used, ending with the brief description of the studied samples although
their direct synthesis was not the subject of the work. Third and fourth chapters
contain results and discussion divided into several sections. The former deals
mostly with effect of various factors, such as oxidants, dopants, polymerization
temperature, templates or silver decoration, on the charge transport mechanism
and related physical parameters. The latter is focused more on the stability of
electrical properties facing natural and accelerated aging, aggressive alkaline me-
dia and drying. Owing to the number of presented results, each section is ended
with a short summary. This chapter is followed with the overall conclusions and
outlooks.
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1. Introduction to conducting
polymers

This chapter reviews basic knowledge needed to understand charge transport in
disordered systems, particularly conducting polymers (CP). Starting with very
basic terms, followed by the introduction to CP with attention focused on various
charge transport models, and ending up with stability and applications review.
The aim of this chapter, however, is not to provide broad list of physical and
chemical properties even though they have impact on charge transport properties.
They can be easily found in field-related literature.

1.1 Basic terms

The interaction of the electromagnetic field and matter on macroscopic scale is
well described by the set of Maxwell’s equations. Introduction to this topic can
be found in a number of textbooks (e.g. [3, 4]). Nevertheless, in the following,
at least basic terms are briefly listed. The electrical conductivity σ reflects the
proportionality between the electric current density ~j as a response of system to
the perturbation by the electric field ~E. Within the linear response theory, when
the applied field is low, it is expressed by the well-known Ohm’s law:

~j(~r) = σ ~E(~r) = −σ∇ϕ(~r). (1.1)

Generally, conductivity is a tensor of second order, in case of isotropic conductivi-
ty it is reduced to number. Eq. (1.1) can be also viewed as an ordinary differential
equation for electric potential ϕ(~r). Hence, spatial maps of the current density
and potential can be obtained when it is solved. For problems diverse in geometry
and boundary conditions, it can be treated numerically for instance by the finite
element method (FEM) widely used for much complex partial differential equa-
tions [5]. However, details are beyond the scope of the thesis. In the following,
the dependence on spatial coordinates is omitted. On a macroscopic (integral)
scale, the resistance R of piece of material can be related to its resistivity ρ = 1/σ
via dimensions, for instance, in the simple wire geometry with the cross section
A and the length l :

R = ρ
l

A
. (1.2)

Throughout the work conductivity is expressed in S cm−1 and the electrical re-
sistivity in W cm.

Similarly to the conductivity, the (relative) dielectric permittivity expresses

relationship between the electric field and the electric displacement ~D:

~D = εrε0 ~E, (1.3)
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with the permittivity of free space ε0. It can be expressed in a form of the
polarization P in material which comes from bound charges:

~P = (ε− 1)ε0 ~E. (1.4)

Analogously to Eq. (1.1), the potential map can be obtained after application of
the divergence operator to Eq. (1.3) and hence, solving the Poisson’s equation.
Macroscopically, the capacity C can be related to the dielectric permittivity of
material the corresponding capacitor is made from:

C = εrε0
A

l
. (1.5)

In the case of the time dependent electric field, for instance the periodic one
~E(ω) = ~E0e

iωt with the angular frequency ω (or the frequency f = ω/(2π)),
conductivity is generally frequency dependent as well:

~j(ω) = σ∗(ω) ~E(ω), (1.6)

and usually expressed as a complex variable. In this case it concerns both, resis-
tive and capacitive response. Alternatively, ε∗ formalism can be used:

σ∗(ω) = iωε0ε
∗. (1.7)

The real part ε′ is related to energy reversibly stored in the system and the
imaginary part ε′′ is related to the dissipated energy. The latter includes the DC
contribution of free carries to the imaginary part iε0σDC/(ω) [4].

In the condensed matter physics, conductivity can be understood as a material
property derived from some microscopic model; for instance, the kinetic theory
of electron gas results in the famous Drude formula [6]:

σ =
ne2τ

m
(1.8)

with the charge carrier concentration n, electric charge e, charge carrier mass m
and relaxation time τ (time between two collisions). Transport properties of solids
can be better understood within the band theory. Then the electronic structure
of materials is decisive, with a partially filled conduction band for metals and an
empty conduction band for semiconductors with the Fermi energy level EF in the
band gap between the conduction and the valence band. Temperature dependence
of conductivity can be derived using the Boltzmann transport equation. For
crystalline metals at high temperature region a linear increase of resistivity with
temperature is due to scattering of conducting electrons on phonons:

σ(T ) =
1

ρr(1 + αr(T − Tr))
(1.9)

with the resistivity ρr at reference temperature Tr and the thermal coefficient for
resistivity αr. This well known model will be important when we discuss conduc-

[…]


50 0.93 180 100 0.89 230 200 0.81 240
PAMPSA

500 0.68 290 1000 0.61 310 2000

Table 4.9: Fit parameters of conductivity exponential decay with time, Eq. (4.13)
for various NH3 concentration for PANI films doped with various acids.
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Figure 4.27: Dependence of the sensitivity (left) and the relaxation time (right)
on NH3 concentration for various PANI samples. Lines are guides to eyes only.

selected for PANI reprotonation and compared to ’standard’ PANI-HCl. Some
important concluding remarks can be listed:

� PANI sensors are about 10 times more sensitive to humidity then to ammo-
nia, therefore knowledge of combined effect is essential for their real world
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applications.

� PANI films cannot operate reliably without pretreatment with high dose
(2000 ppm) of NH3.

� Higher sensitivity is achieved with sulfonic acids with small molecules. Sul-
fonic acids are generally more stable after NH3 attack than hydrochloric
acid.

� The time response cannot be explained within simple diffusion model. The
concentration-dependent minimum in the first derivative of the time re-
sponse could be used as a technical tool for real data processing and eval-
uation.

Further investigation is needed for a better understanding of underlying physi-
cal/chemical processes and a long-term stability study should follow to provide a
base prior to any stabilization progress could be achieved by synthesis modifica-
tion.
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Conclusion

In the presented thesis, charge transport in polyaniline and polypyrrole subjected
to variety of modifications was studied by means of temperature and frequency
dependence of conductivity. Although the data evaluation is not without ambigu-
ity and there can be serious doubts on validity of theoretical models, it provides
general insight into the problem. The charge transport follows the inherent het-
erogeneity of the systems. This heterogeneity was found at different length scales
from micro-, through meso- to macroscale. A typical representative of microscale
heterogeneity is the disorder and inhomogeneous doping observed in PPy-NT.
From that perspective the lowest level of heterogeneity was found for PPy-NT-
FeCl3 samples which contained well ordered regions exhibiting homogeneous 3D
VRH and regions close to MIT. When this order is disrupted by heterogenous
doping and lower protonation, the transport mechanism is better explained within
the GM model with the origin coming from (bi)polaronic clusters of various sizes
or Q1D VRH model limited by interchain hoping. Heterogeneity at mesoscale is
reflected in morphology where the increasing content of the globular phase (at
expense of nanotubes) decreased overall conductivity and shifted the system into
the GM regime. Finally, silver decoration of polymers with large clusters and ag-
glomerates of µm size introduced heterogeneity at the macroscopic level. When
the volume ratio of metallic silver reaches the critical value, charge transport is
further driven by silver, limited by scattering at grain boundaries or interfaces.
This critical value, observed within 18–27 vol.%, is affected by polymer matrix.

From several oxidants/dopants employed we found FeCl3 the best from con-
ductivity point of view for both PPy (alongside with MO as template) and PANI
(alongside with MSA doping) synthesis. However, one should be careful, since the
dependence on concentration of dopant and template is non-monotonic. Lowering
the polymerization temperature was found to bring only minor (often negligible)
improvements. From studied sulfonic acids, MSA is again a good candidate for
PANI doping when sensors are of interest.

Good stability of highly conducting (≈ 101 S cm−1) PPy-NT prepared with
FeCl3 was found in alkaline media where conductivity was maintained at reason-
able level about 10−4 S cm−1 after treatment with as strong as 10 M NaOH solu-
tion. However, deprotonated PPy-NT has exhibited faster aging than as-prepared
samples where the half-life time was found higher than 4 months comparing to
few days for deprotonated samples. Even after two years, the conductivity of
PPy-NT was higher than the majority of other studied fresh samples. Acceler-
ated aging at elevated temperatures higher than 100 ◦C had similar impact on
conductivity as deprotonation in alkaline media. The characteristic decay time
and the half-life time followed the Arrhenius law. However, its use at room tem-
perature provided higher values than observed for natural aging. Hence, natural
degradation is faster, probably due to synergistic effect of various factors such as
light and humidity which were not present during accelerated tests.
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Effect of drying on conductivity was studied, and it was found that it did not
affect PPy-NT in contrary to all samples of granular morphology. When conduc-
tivity decreased with water removal, a phenomenological linear coupling between
local conductivity and local water concentration was suggested and used in the
diffusion-based model. Subsequently, it was applied on experimental data in the
long-time limit. For pellets, good agreement was found and the diffusion constant
was estimated to order 10−7 cm2 s−1 for both PANI and PPy regardless of varia-
tions in their synthesis. In case of thin films, the model gave D ≈ 10−7 cm s−2 and
thus considered as inadequate. Generally, for thin films, the drop of conductivity
was order of magnitude higher than for pellets.

To conclude, even though insight into charge transport in CP has been de-
veloped during the decades, it is still puzzling and its proper determination is
challenging, particularly regarding a number of possible variations in synthesis
and post-treatment. On the other hand, we believe we have provided both, a
valuable feedback to technologists for further synthesis modifications, and inspi-
ration for theoreticians for new models (approaches) development. The field is
thus still open for extensive research. To name at least some directions:

� understanding of the non-monotonic dependence of conductivity on molar
concentration of dopants, templates, etc. to maximize of conductivity,

� preparing more ordered PPy nanotubes which would cross the boundary of
MIT, for instance by lowering polymerization temperature or using other
dopants such as MSA,

� study of transition from the homogeneous 3D VRH regime to the heteroge-
neous CELT (or Q1D VRH) regime in PPy-NT by means of defined gradual
thermal aging,

� development of microscopic models for aging, AC response and drying, clar-
ification of conductivity-structure-moisture relationship,

� understanding of chemical and physical processes which determine the short-
term response in sensors for their successful use in fast-responding applica-
tions.
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Sapurina, I., Cieslar, M., and Prokeš, J. Polyaniline nanotubes:
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[130] Kopecká, J., Kopecký, D., Vrňata, M., Fitl, P., Stejskal, J.,
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