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Posudek doktorské disertační práce Mgr. Martina Vargy:

Study of electrical and dielectric properties of conducting polymers

Téma práce, tj. studium elektrické vodivosti vybraných vodivých polymerů na bázi polypyrrolu

(PPy) a polyanilinu (PANI), je v centru vědecké pozornosti už přes 30 let, protože se jedná o

materiály s velkými aplikačními perspektivami a zajímavou (i když velice složitou) fyzikou. Přesto

je zatím chování vodivosti velmi vzdálené od plného pochopení, jak názorně dokazuje i

předložená práce, která se zabývá vlivem celé řady faktorů na stejnosměrnou (DC) i střídavou

(AC) vodivost a na jejich teplotní závislosti: typem vzorku a jeho mikrostruktury, typem oxidantů

a dopantů, teplotou polymerizace, dekorací stříbrem, přirozeným a urychleným stárnutím a vlivy

dehydratace a alkalického prostředí. Je přesvědčivě demonstrováno, že chování vodivosti je

ovlivněno komplexní strukturou vykazující heterogenity připravovaných vzorků na

mikroskopické, mezoskopické (řádu nm) i makroskopické (řádu µm) úrovni.

Obsáhlá práce (111 stran), sepsaná poměrně slušnou angličtinou, začíná stručným výčtem

vodivých konjugovaných polymerů a řady teoretických modelů pro transport jejich nábojů,

popisujících jak kovovou, tak polovodičovou teplotní závislost s kritickou závislostí mezi nimi

(přechod polovodič–kov – MIT) a též fenomenologii stárnutí polymerů. V teoretické části je

citována existující bohatá literatura (přes 100 referencí) s řadou formulí, z nichž mnohé jsou pak

využity pro interpretaci získaných výsledků. K této části nemám mnoho připomínek. Uvítal bych

zde podrobnější strukturální popis polaronové a bipolaronové vodivosti, aby čtenář získal

představu o ideálním mikroskopickém mechanismu vodivosti v těchto polymerech. Dále bych

uvítal lepší popis rovnic (1.46) a (1.47) pro kritické závislosti vodivosti u perkolačního prahu s

kritickými exponenty t nad perkolačním prahem a s pod ním. S tím souvisí i podle mne

nevhodné použití těchto závislostí pro fity podivného chování některých vzorků kompozitů PPy

se stříbrem na obr. 3.15, kde vodivost roste s koncentrací stříbra nemonotónně.

V druhé části je uveden popis experimentálních metod pro měření teplotních závislostí DC a AC

vodivosti a popis měřených vzorků, jednak ve tvaru lisovaných tablet a jednak tenkých filmů.

Všechny vzorky byly získány ve spolupráci s jinými institucemi, nicméně bych uvítal jejich

podrobnější popis a charakterizaci. Zde upozorňuji ještě na překlepy v rov. 2.4, která dává levou

stranu identicky rovnou nule.

V dalších částech jsou už uvedeny výsledky měření DC vodivosti v závislosti na podmínkách

přípravy vzorků s fity jejich teplotních závislostí, většinou v celém měřeném oboru 5–300 K.

Ukazuje se však, že zpravidla nelze celý tento teplotní obor nafitovat jedním modelem. Jelikož

lze s jistotou předpokládat, že všechny vzorky jsou heterogenní na mezoskopické nebo/i

makroskopické úrovni, byly též vyzkoušeny sériové či paralelní kombinace prvků

v ekvivalentních schématech s vodivostí popsanou jednotlivými modely, nebo i jejich
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kombinace. Zde jsem postrádal obecnou diskusi kritérií, pro jak velkou vodivost, v jakém

teplotním oboru a pro jaké modely zvolit sériovou nebo paralelní kombinaci. I kandidát sám

poznamenává, že někdy výběr modelů a jejich kombinace nejsou jednoznačné. Teplotní

závislosti a jejich fity jsou pak prezentovány na standardních grafech jako logaritmus vodivosti

v závislosti na logaritmu teploty ale také pomocí tzv. Zabrodského grafu, který je snáze

interpretovatelný a citlivější na přesnost experimentu a kvalitu fitu. Lze říci, že prezentovaná

kvalita fitů byla obecně dobrá, ale diskuse výběru fitovacích modelů často chyběla. Mám obecný

dojem, že v celé práci byl kladen poněkud nepřiměřeně silný důraz na fitování teplotních

závislostí DC vodivosti všech vzorků, i když výsledky fitů nebyly často fyzikálně názorné, snadno

interpretovatelné nebo i realistické. Obecnější kvalitativní či fenomenologické charakteristiky

teplotních závislostí by podle mne často stačily pro rozumnou diskusi výsledků.

Co se týče studovaných vzorků, byly to tablety PPy z nanotrubek (PPy-NT) či granulí oxidované 6

různými způsoby, z nichž největší vodivost vykazoval PPy-NT-FeCl3, který byl pak dále také

charakterizován magnetorezistencí. Pro tento materiál, fitovaný sériovou kombinací rezistorů

splňujících 3D hoppingový model VRH a mocninný zákon (PL), který převládá při vyšších

teplotách, byly vyhodnoceny i některé mikroskopické parametry, jako lokalizační délka nábojů

cca 5 nm ve shodě s jinými odhady. Fitování ostatních méně vodivých vzorků PPy, i když to bylo

detailně diskutováno, neposkytovalo jednoznačně rozumné fyzikální údaje o mechanismech

vodivosti.

V případě PANI bylo též studováno 6 typů vzorků tablet (většinou z granulárních zrn) s různými

oxidanty za přítomnosti různých kyselin. Byl zjištěn obecně silnější pokles vodivosti s poklesem

teploty než v případě PPy a fitovací modely nedávaly jednoznačně rozumné výsledky.

Nejvodivější byl vzorek PANI-G-FeCl3(MSA), který byl dále studován v závislosti na koncentraci

dopantu metan-sulfonové kyseliny MSA. Zde upozorňuji, že pokojová vodivost vzorku PANI-G-

APS(MSA) v Tab. 3.3 nesouhlasí s obr. 3.5. Fitování bylo pomocí sériové kombinace rezistorů s

modelem pro kovy (MET) a paralelní kombinací rezistorů s hoppingovým modelem a

arrheniovskou závislostí. Největší vodivost vykazoval vzorek s 0.5 M koncentrací MSA. Bylo též

studováno 5 různých tenkých filmů PANI s perspektivou pro aplikace jako čidlo amoniaku.

Takové čidlo bylo též v práci připraveno (popis je v posledním paragrafu 4.4) a vyzkoušeno pro

koncentrace do 2000 ppm NH3, která vede k významnému poklesu vodivosti v průběhu několika

minut. Tento exponenciální pokles byl taky kvantifikován a fitován pro různé koncentrace

amoniaku a 5 různých typů filmů. Experimentální uspořádání na obr. 4.23 jsem však nepochopil

a nenašel jsem ani údaje o tloušťce a podložkách filmů.

V práci byl dále studován vliv počáteční polymerační teploty Tp (-20 až 40°C) na standardní typ

PANI-G-APS(HCl). Zatímco při pokojové teplotě byl tento vliv na vodivost zanedbatelný, při

teplotách nízkých byl výrazný a vodivost rostla s poklesem Tp. Dále byl studován vliv typu a
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koncentrace šablony (templátu) na morfologii PPY částic a následně vodivost příslušných tablet.

Nejvyšší vodivost byla získána pro templát metyl oranž (MO) s koncentrací 2,2 mM. I v případě

těchto teplotních závislostí vodivostí byly provedeny a vyhodnoceny fity stejným modelem,

použitým pro PPy-NT-FeCl3.

Další kategorií studovaných vzorků byly kompozity PANI a PPy se stříbrem až do 30 obj.% Ag.

Zde některé vzorky vykazovaly překvapivě pokles pokojové vodivosti s růstem koncentrace Ag až

do perkolačního prahu okolo 20% (viz obr. 3.15). Takové závislosti, zřejmě způsobené

makroskopickými nehomogenitami ve vzorcích, nelze však popisovat kritickým exponentem pod

perkolačním prahem (rov. 1.47). Nicméně i pro tyto vzorky byly analyzovány teplotní závislosti

vodivosti, které pod perkolačním prahem vykazovaly také polovodičové chování. Pro

koncentrace nad 20% Ag byl analyzován pouze jeden typ vzorku PPy s velkou vodivostí nad 100

S/cm, který obsahoval velké shluky Ag a vykazoval nemonotonní pokles vodivosti s růstem

koncentrace Ag, opět svědčící o nehomogenitách. Tento typ vykazoval kovovou teplotní

závislost, dokazující existenci properkolovaných klastrů Ag. Upozorňuji, že v obr. 3.18b a v tab.

3.12 není vysvětlen význam rezistivity ρr a jsou pro ni tam uvedeny nesprávné jednotky.

Poslední oddíl v práci se věnuje analýze stability vodivosti vzorků, vlivu vlhkosti a deprotonace

v alkalickém prostředí a dlouhodobému stárnutí. Dehydratace tablet PANI ve vakuu, která vede

k poklesu vodivosti až o faktor 2, je analyzována modelem difuze. U PPy tablet je podobná

závislost pro granulární vzorky, zatímco PPy-NT jsou ve vakuu zcela stabilní. Pro filmy PANI je

pokles vodivosti ve vakuu daleko výraznější (až o 2 řády) a příslušný mechanismus nesouvisí

s difuzí vody a není vyjasněn. Efekt deprotonace vlivem alkalického prostředí byl studován pro

tablety PPy-NT až do 10 M koncentrace NH4OH a NaOH nejen DC technikou, ale též AC

kapacitními měřeními do 1 MHz. Nejen vodivost ale i permitivita klesá s rostoucí koncentrací

zásad. Teplotní závislosti byly opět analyzovány stejným modelem, jako pro méně vodivé vzorky

PPy. Vzorek PPy v 10 M roztoku NaOH byl měřen AC metodou a spektra vodivosti vykazovala

univerzální frekvenční závislost s platem konstantní vodivosti na nízkých frekvencích (viz obr.

4.9), která by měla odpovídat přímo měřené DC vodivosti. Tato shoda není v práci explicite

diskutována, a proto bych se na ni rád zeptal při obhajobě. Permitivita byla fenomenologicky

fitována dvěma až třemi relaxacemi typu Cole-Cole, z nichž dvě nízkofrekvenčnější vykazovaly

arrheniovské teplotní závislosti s podobnými aktivačními energiemi jako DC vodivost, a byly tedy

připsány efektům nehomogenní vodivosti. Mikroskopické modely pro chování dielektrické

funkce z AC měření se nafitovat nepodařilo, což poněkud zpochybňuje i spolehlivost fitů z DC

měření. Dlouhodobé stárnutí (do dvou let) různě připravovaných tablet PPy vykazovalo patrný

exponenciální pokles vodivosti, ale v rovnicích 4.11 a 4.12 ji popisujících chybí zřejmě člen

s asymptotickou hodnotou vodivosti σ, uváděnou v tab. 4.4. V obr. 4.14 jsou uváděny též

hodnoty veličiny στ, jejíž význam jsem nenašel. Zde u obr. 4.15 a 4.16 chybí text pod obrázky

s údajem, že jde o parametry při -100°C (též pro obr. 4.17). Stárnutí teplotních závislostí DC
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vodivostí bylo též vyhodnocováno mikroskopickým modelem jako u vzorků nových a parametry

modelu byly vyhodnoceny a diskutovány též jako funkce pokojové vodivosti. Krátkodobější

stárnutí DC vodivostí tablet PPy-NT i PANI-G v řádu desítek hodin bylo studováno také při

zvýšených teplotách 60-140°C. Pro teploty nad 100°C byl pokles vodivosti popsán roztaženou

exponenciální závislostí (stretched exponential) a relaxační čas stárnutí vykazoval arrheniovskou

teplotní závislost. Pokusná AC měření (obr. 4.22) ukazují, že příslušný pokles vodivosti je zřejmě

způsoben částečnou deprotonací. Ale u obr. 4.22 chybí porovnání s chováním nového čerstvého

vzorku. I dle kandidáta, analýza tohoto stárnutí zřejmě vyžaduje další studia.

Z uvedeného výčtu výsledků je jasně zřejmé, že práce obsahuje velikou řadu spolehlivě

získaných užitečných experimentálních výsledků měření vodivostí a jejich teplotních závislostí,

které byly vesměs kvantitativně vyhodnocovány existujícími teoretickými modely, při čemž

kandidát prokázal jejich výbornou znalost. Vzhledem ke komplikovaným strukturám a

nehomogenitám studovaných vzorků na všech délkových škálách až do mikrometrů zůstává však

poněkud otevřenou otázka spolehlivosti a jednoznačnosti těchto většinou mikroskopických

interpretací.

Na závěr pár poznámek k formě sepsání. I když po věcné stránce nemám významnější výhrady,

pro čtenáře je práce dosti těžko čitelná a poněkud nepřehledná. To je způsobeno velikým

počtem často používaných zkratek, jejichž význam nebyl někdy ani u prvního výskytu v textu

osvětlen. Na závěr je sice uveden dlouhý seznam používaných symbolů a zkratek, ale řada jich i

v tomto seznamu chybí (TA, APS, ARH, CELT, FIT, FTS, MET, MO, MWS). Dále bych práci vytkl, že

řada obrázků není plně srozumitelná bez studia příslušného textu (někdy ani tento vše neuvádí),

protože text pod obrázky a symboly v obrázcích jsou většinou příliš stručné a často neúplné

(někdy chybí např. názvy vzorků a teploty měření). V práci jsou kromě několika překlepů a chyb i

drobné nedokonalosti svědčící o kvapném dokončování, např. na několika místech v textu jsou

čísla obrázků, sekcí a rovnic ještě zastoupena otazníky (??).

V práci postrádám seznam publikací kandidáta (nevím, zda se to vyžaduje). V bohatě citované

literatuře (176 článků) jsem však našel 7 odkazů na jeho práce.

Přes všechnu zmíněnou kritiku není pochyb o tom, že kandidát vykonal řadu zajímavých a

užitečných studií, při kterých jasně prokázal předpoklady k samostatné tvořivé práci. Tématika

práce je velice nosná a uvedená disertace odhaluje, jak mnoho je potřeba v této oblasti ještě

vykonat. Proto doporučuji, aby po řádné obhajobě byl Martinovi Vargovi udělen titul PhD.

V Praze, 4. 9. 2015 RNDr. Jan Petzelt DrSc.

Fyzikální ústav AV ČR, Praha